
 
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

17 января 2024 г.  № 01/17 
г. Волчанск 

 

Об отчете системного администратора КСА ГАС «Выборы»  

Волчанской городской территориальной избирательной комиссии  

за второе полугодие 2023 года 

 

Заслушав ведущего специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего 

функциональные обязанности системного администратора КСА ГАС 

«Выборы» Волчанской городской территориальной избирательной комиссии 

Коновалова С.А. о работе, проделанной в течение второго полугодия 2023 

года, руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 1 статьи 25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, в целях реализации полномочий Волчанской 

городской территориальной избирательной комиссии и совершенствования 

работы, Волчанская городская территориальная избирательная комиссия,   

р е ш и л а : 

1. Принять к сведению информацию о работе системного 

администратора КСА ГАС «Выборы» Волчанской городской 

территориальной избирательной комиссии во втором полугодии 2023 года 

(прилагается). 

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области и разместить на странице Волчанской городской 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области». 

 



2 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить 

на председателя Волчанской городской территориальной избирательной 

комиссии Т.Н. Кузнецову. 

 

 

Председатель  

Волчанской городской территориальной 

избирательной комиссии  

 Т.Н. Кузнецова 

   

Секретарь  

Волчанской городской территориальной 

избирательной комиссии  

 Н.Л. Соколова 

 



3 

Приложение  

к решению Волчанской городской 

территориальной избирательной комиссии 

от 17.01.2024 года № 01/17 

 

Информация  

о деятельности государственного гражданского служащего  

Свердловской области – ведущего специалиста  

информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы»  

Волчанской городской территориальной избирательной комиссии  

Коновалова Сергея Анатольевича за второе полугодие 2024 года 

 

На территории Волчанского городского округа по состоянию 

на 01.01.2024 г. зарегистрировано  6 904 избирателей и сформировано 5 

составов участковых избирательных комиссий. 

В течение отчетного периода в рамках исполнения своих служебных 

обязанностей, предусмотренных должностным регламентом, выполнена 

следующая работа: 

1. Работа по наполнению и поддержанию в актуальном состоянии 

базы данных «Регистр избирателей, участников референдумов» (БД РИУР): 

- внесено событий «Смерть»  – 61; 

- внесено событий «Прибытие» – 159; 

- внесено событий «Убытие» – 237; 

- внесено событий «Получение паспорта» –108; 

- внесено событий «Смена документа» – 146; 

- внесено событий «Перемена ФИО, даты рождения, пола» – 40. 

На постоянной основе проводилась плановая работа по уточнению 

данных ПРИУР, в частности, по обработке сведений о событиях, 

произошедших с избирателями, временно находящимися на территории 

других субъектов РФ, по устранению некорректных сведений, двойных 

записей, записей, содержащих неполные данные, сведений об избирателях 

с паспортами СССР. 

С военно-учетным столом Волчанского городского округа проведена 

сверка избирателей вернувшихся с воинской службы и призванных на 

воинскую службу в очередную призывную кампанию. 

За прошедшие полгода численность избирателей снизилась на 29 

человек, что составило 0,42% общей численности, за счет естественной 

убыли и миграции населения. 

Обмен информацией с органами регистрации осуществляется в 

соответствии с требованиями к документообороту через администрацию 

Волчанского городского округа.  



4 

2. В ходе всего отчетного периода выполнялось техническое 

обслуживание КСА «ГАС Выборы»: 

- установка патчей, выполнение скриптов, листов внимания 

(установлены 23 патча и 7 листов внимания); 

- еженедельное создание резервных копий баз данных; 

- проведение инвентаризации ПТС КСА ГАС «Выборы»; 

- участие в проведении полугодовых регламентных работ и 

технического обслуживания КСА ГАС «Выборы» инженером ООО 

«Баштелеинформ». 

3. Работа с КСА ГАС «Выборы»: 

- ПИ «Кадры» внесены все события по решениям Волчанской 

территориальной избирательной комиссии по изменениям составов 

участковых избирательных комиссий и их резерва; 

- внесение сведений об обучении и тестировании членов УИК и ТИК 

в задачу «Кадры», ввод данных сертификатов; 

- внесение сведений о награждении членов УИК и ТИК в задачу 

«Кадры»; 

- внесение актуальных телефонных номеров УИК в задачу «Кадры»; 

- систематически ведется системный, аппаратный журнал, журнал учета 

информационных носителей, содержащих сведения об избирателях и 

иные журналы. 

4. Участие в опытной эксплуатации СПО НСИ, СПО РУИП 

цифровой платформы: тестирование, наполнение базы данных избирателей 

СПО РУИП, решение возникших инцидентов. 

5. Систематически ведется наполнение и обновление сайта 

Волчанской городской территориальной избирательной комиссии 

(регулярное обновление информации, актуализация разделов сайта, создание 

страниц и разделов, размещение новостей, решений ТИК, фотоматериалов, 

баннеров и других материалов) http://ikso.org/tik/site/volchansk/ (за отчетный 

период на сайте размещено: 107 новостей, 12 объявлений, 44 решения), 

странички социальной сети ВКонтакте https://vk.com/volchansk_tik  

6 Осуществление мероприятий по обеспечению деятельности 

Волчанской городской территориальной избирательной комиссии: 

- подготовка проектов решений, писем, запросов, отчетов в ТИК, 

оказание помощи по подготовке, поиску, оформлению документации 

и отчетов ТИК; 

- техническое обслуживание компьютеров и оргтехники председателя и 

бухгалтера ТИК: установка, обновление и настройка программного 

обеспечения, устранение неисправностей, обеспечение стабильности 

сети, замена картриджей; 

- консультирование по эксплуатации оргтехники и программного 

обеспечения; 

http://ikso.org/tik/site/volchansk/
https://vk.com/volchansk_tik


5 

- подготовка материалов и участие в обучающих семинарах - 

практикумах по обучению и повышению квалификации 

организаторов выборов и резерва УИК; 

- оказание помощи в организации обучения и тестирования членов ТИК 

и УИК; 

- замена ЭЦП: формирование запроса, получение и установка 

сертификатов; 

7. Участие в мероприятиях по поддержанию уровня квалификации, 

необходимого для исполнения своих должностных обязанностей: 

- изучение нормативно-правовых актов; 

- участие в обучающих и информационных вебинарах и семинарах, 

проводимых ИКСО; 

- изучение учебно-методических материалов по опытной эксплуатации 

специального программного обеспечения цифровой платформы; 

- прохождение обучения с последующим тестированием для системных 

администраторов ТИК работе со специальным программным 

обеспечением компонентов Цифровой платформы; 

- прохождение обучения для ответственных координаторов проекта 

«ИнформУИК». 

8. Произведена проверка 185 сведений о расхождении данных, 

содержащихся в базе данных Единого портала государственных и 

муниципальных услуг и в базе данных ПРИУР. По итогам проверки 

актуализировано 24 записи в базе данных ПРИУР. 

9. Участие в подготовке и проведении выборов Президента 

Российской Федерации: 

- участие в общероссийской тренировке выборов Президента 

Российской Федерации по использованию ГАС «Выборы», 

программно-технического комплекса дистанционного электронного 

голосования и тестирования отдельных подсистем и компонентов 

Цифровой платформы с 30 октября по 27 ноября; 

- создание и наполнение раздела, посвященного выборам Президента 

Российской Федерации, на официальном сайте Волчанской городской 

ТИК; 

- формирование и выгрузка классификатора избирательных комиссий 

Волчанского городского округа, участвующих в выборах; 

- выгрузка изменений территориального фрагмента базы данных 

ПРИУР по временному графику 2 раза в месяц. 

 

 

17.01.2024 г. /Коновалов С.А./ 

 


